
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

        

 

HOTĂRÂREA NR. 3  
 

privind aprobarea cheltuielilor aferente proiectului 

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI 

ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA PROCESUL 

DE INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE CONDITII A 

SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE” 

 

finanţat prin Programul Operational Competitivitate – Componenta 1 - Actiunea 2.3.3., apel 2  

- axa prioritara ”Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala 

competitiva”, Operatiunea – „Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC 

sistemice in domeniul e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-cultura” 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 21.01.2022,  

 

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 17/20.01.2022,  

urmare a raportului de specialitate nr. /19.01.2022 şi Cererea de finantare 

nerambursabilă depusa prin Programul Operational Competitivate – Componenta 1 - 

Actiunea 2.3.3., apel 2  în vederea obtinerii finantarii pentru proiectul 

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI 

ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA 

PROCESUL DE INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE 

CONDITII A SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE”– axa prioritara ”Tehnologia 

Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala competitiva”, 

Operatiunea – „Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in 

domeniul e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-cultura” 

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu 

a) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil,  

b) art. 84, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

c) Legii Educatiei Nationale nr. 1 din 2011, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Desfășurarea activității didactice prin 

asigurarea accesului elevilor din localitatea Leorda, Județul Botoșani, la procesul de 

învățare în mediul online și desfășurarea în bune condiții a serviciului public de educație”, 

în cuantum de 371.374,16 lei.  



Art.2. Se aprobă contribuția proprie a UAT Leorda în proiect, în cuantum total de 

11.900,00 lei. 

Art. 3. Se împuternicește domnul Ștefan Dulgheru, în calitate de primar al comunei 

Leorda să semneze toate actele necesare și contractele afrente proiectului în numele UAT 

Leorda, Județul Botoșani. 

Art. 4. Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Leorda, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Leorda, Instituţiei Prefectului-Județul Botoșani 

şi Biroului Contabilitate din cadrul primariei Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUȘI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 


